
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
UFFICIO VIII- Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 

UNITA’ OPERATIVA 6  - GESTIONE  PERSONALE  DOCENTE   SCUOLA  SECONDARIA  II GRADO 
 
MPI-AOOUSPBR-REG.UFF. N. 1059/USC./C-17a                                          Brindisi,  27 febbraio 2014 
 

IL  DIRIGENTE 
; 
Vista  la legge 8 novembre 2013 n. 128, che all’art. 15, comma 3, prevede l’assunzione a tempo 

indeterminato per l’anno scolastico 2013-14 di docenti di sostegno, per la copertura di n. 4447 
posti vacanti e disponibili; 

Visto D.M. n. 29 del 24.1.2014 in corso di perfezionamento, con il quale è stato ripartito il predetto 
contingente, assegnando alla provincia di Brindisi complessivamente n. 25 posti di sostegno, in 
aggiunta alle nomine già disposte a seguito del D.M. 30.08.2013 e dalla C.M. n. 21 del 21.8.2013; 

Visto  il decreto dell’U.S.R. prot. n. 1826 del 18.2.2014, con il quale è stata disposta la seguente 
ripartizione per tipologia d’istruzione del suddetto contingente provinciale: 

 
infanzia primaria scuola. sec. I grado scuola. sec. II grado 

1 4 5 15 
 
Considerato che i posti di sostegno per la scuola secondaria di 2° grado vengono ripartiti tra le aree 

disciplinari secondo il rapporto percentuale che si registra nell’assetto complessivo dei posti di 
sostegno funzionanti nel corrente a.s. 2013-14 come di seguito evidenziato: 

 
Area  

 disciplinare 
posti  in O.F. 

(complessivi di 
deroghe) 

% posti O.F. unità da 
aggiungere 

Posti O.D. da 
aggiungere 

AD01 59,5 24,79% 3,72 4 
AD02 75 31,25% 4,69 5 
AD03 83,5 34,79% 5,22 5 
AD04 22 9,17% 1,38 1 
Totale  240 100% 15 15 

 
Considerato, inoltre, che i posti di scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado 

sono ripartiti  per le tipologie psicofisici, vista e udito con le medesime modalità e così definiti:  
 

Scuola dell’infanzia 
tipologia posti  in O.F. 

(complessivi di 
deroghe) 

% posti O.F. unità da 
aggiungere 

Posti O.D. da 
aggiungere 

psico 80 86,96% 0,87 1 
vista 2 2,17% 0,02 0 
udito 10 10,87% 0,11 0 
Totale 92 100% 1 1 

 
 

Scuola primaria 
tipologia posti  in O.F. 

(complessivi di 
deroghe) 

% posti O.F. unità da 
aggiungere 

Posti O.D. da 
aggiungere 

psico 263,5 89,78% 3,59 4 
vista 12 4,9% 0,16 0 
udito 18 6,13% 0,25 0 
Totale 293,5 100% 4 4 

 
 



 
 

Scuola secondaria 1° grado 
tipologia posti  in O.F. 

(complessivi di 
deroghe) 

% posti O.F. unità da 
aggiungere 

Posti O.D. da 
aggiungere 

psico 220,5 91,88% 4,60 5 
vista 2,5 1,04% 0,05 0 
udito 17 7,8% 0,35 0 
Totale 240 100% 5 5 

 
Tenuto conto delle assunzioni effettuate per l’anno scolastico 2013-14 secondo il piano provinciale 

disposto con proprio decreto n. 7019 del 28.8.2013; 
Considerato che il numero dei posti su cui  possono essere disposte le assunzioni deve essere ripartito a 

metà tra le graduatorie dei concorsi per esami e titoli e le graduatorie ad esaurimento; 
Tenuto conto che in sede di ripartizione al  50%  dei posti  l’eventuale unità dispari deve essere 

assegnata, secondo il principio dell’alternanza, a favore della graduatoria per la quale in 
precedenza è stato effettuato l’arrotondamento per difetto; 

Attesa la necessità di procedere al calcolo dei posti da destinare alle categorie protette di cui alla legge 
68/1999, nel limite massimo del 50% dei posti e come innanzi ripartiti,   

Visti i tabulati forniti dal Sistema Informativo del M.I.U.R., da cui risulta lo stato di iposaturità nei ruoli 
provinciali del personale docente al 1°/9/2013 delle succitate categorie; 

Vista l’informativa fornita ai sindacati nell’incontro tenutosi in data odierna; 
 

D E C R E T A 
 
          Le assunzioni a tempo indeterminato per l’anno scolastico 2013/2014 sui n. 25 posti di sostegno 
assegnati alla provincia di Brindisi, per effetto dell’incremento disposto in applicazione dell’art. 15, 
comma 3, della legge n. 128/2013, sono così determinate:    
 
 
 

 
insegnamento 

 

Contingente 
 assegnato 

numero posti concorsi 
esami e titoli 

numero posti 
graduatorie ad 

esaurimento 
 di cui n.  

riservisti 
L.68/99  

 di cui n.  
riservisti 
L.68/99  

Scuola dell’infanzia – posti sostegno 
 

1   1  

Scuola primaria – posti sostegno 
 

4 2 
 

1 2 1 

AD00 – Sostegno/Psicofisico scuola media 
 

5 3 aliquota 
satura 

2 aliquota 
satura 

AD01 -  Sostegno II gr.-Area  Scientifica          4 
 

2  2 1 

AD02 -  Sostegno II gr.-Area  Umanistica           5 3 aliquota 
satura 

2 
     

aliquota 
satura 

AD03-Sostegno II gr.-Area Tecnica-professionale 
-artistica 

5 3 
 

1 2 1 

AD04-Sostegno II gr.-Area  Psicomotoria 
 

1   1  

 
 
            F.to  IL  DIRIGENTE  
                           Vincenzo MELILLI 
 
All’U.S.R.  – BARI 
All’U.S.P. – BARI 
Ai Dirigenti Scolastici della Provincia - Loro Sedi 
Alle Organizzazioni Sindacali - Loro Sedi 
All’Ufficio Pubbliche Relazioni - Sede 
All’Albo dell’Ufficio  - Al  Sito web - Sede  
 
 
 
USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721      sito web: www.istruzionebrindisi.it  e-mail: 
usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  0831/525571 
Funzionario responsabile: sig.ra  Maria  G. LACITIGNOLA    Tel.  0831-58928 email: mariagiuseppa.lacitignola.br@istruzione.it 

http://www.istruzionebrindisi.it/
mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it

	Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca
	Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia
	Direzione Generale


